Unique Paper Code : 12037501

Name of the Course : B.A. (Honors) English

Name of the Paper : Modern Indian Writings in English Translation (DSE)

Semester : V

Maximum Marks : 75

Duration : 3+1 hours (one hour is reserved for downloading of question paper,

scanning and uploading of answer sheets)

Attempt any THREE out of the following SIX questions.

Each answer should be between 750 to 1000 words.

All questions carry equal marks (25 Marks \times 3 = 75).

- 1. "Tagore's philosophical and spiritual thoughts transcend all limits of language, culture and nationality." Discuss with reference to the poems you have read from *Gitanjali*.
- 2. In 'The Shroud', Premchand invites us to reconsider the ideas of 'fruitful' labor and 'universal' work ethics in a caste-ridden society.
- 3. Write an essay on the plight of Yuyutsu, reflecting on the idea of truth and dharma in the world of *Andha Yug*.
- 4. How does Amrita Pritam present a counter narrative to the existing predominant historical narrative of Partition in her poem?
- 5. In *Untouchable Spring*, the feelings of homelessness and exile are a recurring motif in every generation as 'rebels' escape to survive the onslaught of oppression. Discuss this statement citing suitable examples from the text.

6. The short story in Indian languages has been a place for thematic and stylistic experiments that enable its writers to comment fluently on contemporary economic and socio-political issues. Do you agree? Discuss with reference to at least two short stories from your course.

Unique Paper Code: 22417510

Name of the Paper : Advertising

Name of the Course: B.Com Hons.

Semester : V

Paper No : 5.4 DSE Group

Duration: 3 hours Maximum Marks: 75

Attempt any four questions. All questions carry equal marks.

Q1 "Senders must be aware of the receivers or audience they want to reach and the responses

they want". In the light of the above statement explain the various elements of the

communication process? Also explain the various hurdles to communication.

Q2 "In our factories, we produce cosmetics, but in our drug stores we sell hope."- Charles

Reuson from Revlon. In the light of the above statement explain how advertising is a

powerful tool of promotion?

Q3 What are the essentials for an effective advertising copy for print media? Also explain

how does effective visual, slogan, logo, colour and proper illustration help in capturing the

attention of the target audience?

Q4 "Radio as a broadcast media is reinventing itself as Internet Radio and FM radio". By

giving suitable examples mention the merits and demerits of radio advertising?

Q5 What are advertising agencies? Discuss the various types of advertising agencies? How can agency and client relationship remain cordial? Also mention any two large advertising agencies in India?

Q6 "Legal rules, code of conduct and ethics are three pillars of healthy advertising environment". Comment mentioning the laws available to protect Indian consumers against misleading advertisements.

SET B

Sr. No. of Question Paper:

Unique Paper Code : 12277506

Name of the Course : B. A. (H) Economics

Name of the Paper : International Economics

Semester : V

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

Attempt any **four** questions in all.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) The unit labour requirements of the production of cotton are 2 and 3 and for wheat is 4 and 5 for Lincolnland and Smithland, respectively. Labour in Lincolnland and Smithland are taken to be 400 and 200 respectively. (i) If labour is the only factor of production and the tastes and preferences of the consumers in both countries are alike and is captured by U(C, W)=W^{4/5}C^{1/5}, find the relative equilibrium price? Discuss as to whether there is complete specialisation at this relative price? (ii) Assume that the relative equilibrium price of cotton to wheat in the world economy is 4/5, what amount of wheat would each of the countries produce?

लिंकोलंद तथा स्मिथलंद के लिए कपास के उत्पादन के लिए इकाई श्रम आवश्यकता क्रमश: 2 तथा 3 एवं गेहूं के लिए क्रमश: 4 तथा 5 हैं । लिंकोलंद तथा स्मिथलंद में श्रम को क्रमश: 400 तथा 500 लिया जाता हैं । (1) यदि श्रम उत्पादन का केवल एक साधन हैं तथा दोनों देशों के लिए उपभोगता का रुचि तथा पसंद सामान हैं तथा U(C, W)=W4/5C1/5 द्वारा पकड़ा गया हैं, सापेक्षिक संतुलित कीमत ज्ञात करें ? विवेचन करें कि क्या इस सापेक्षिक कीमत पर सम्पूर्ण विशिष्टीकरण हैं ? (ii) माना कि विश्व अर्थव्यवस्था में कपास से गेहूं कि सापेक्षिक संतुलित कीमत 4/5 हैं तो प्रत्येक देशों द्वारा गेहूं कि कितनी मात्रा उत्पादित करेगी ?

(b) Illustrate and explain with the help of diagrams that under the assumption of different marginal costs, under a monopolistic competition framework there would be winners as well as losers?

ग्राफ की सहायता से विवेचन एवं व्याख्या कीजिये कि बिभिन्न सीमांत लागत के मान्यता के अंतर्गत , एक एकाधिकारी प्रतियोगिता ढांचा के अंतर्गत विजेता या असफल होगा ?

- 2. (a) Indus and Sril are part of a customs union; and Bang is not part of it. The customs union imposes an *ad valorem* tariff of 50% on bicycles imported from outside the customs union. Let us assume the cost of production of bicycles in Indus, Sril and Bang are 100\$, 90\$ and 70\$. How will the trade in bicycles change with Bang joining the customs union? इंडस तथा श्रील एक कस्टम यूनियन का हिस्सा हैं तथा बांग इसका हिस्सा नहीं हैं। कस्टम यूनियन कस्टम यूनियन के बाहर से आयातित की गई साइकिल पर 50% का मूल्यवर्धित कर लगती हैं। माना कि इंडस, श्रील तथा बांग में साइकिल का उत्पादन लागत 100\$,90\$ तथा 70\$ हैं। कस्टम यूनियन में बांग को जोड़ने के साथ साइकिल के व्यापार में कैसे परिवर्तन होगा।
 - (b) The economy of Wildwest produces both cotton and wheat. It provides for an export subsidy on cotton. Using a Standard Trade Model, assess the implications of the same on relative prices.

विंडवेस्ट की अर्थव्यवस्था कपास तथा गेहूं की उत्पादन करती हैं। यह कपास पर निर्यात के लिए छूट देती हैं। प्रामाणिक व्यापार मॉडल का उपयोग करते हुए, सापेक्षिक कीमतों पर सामान के निहितार्थ मूल्यांकित कीजिये।

(c) For the production of one unit of cloth 1.5 units of yarn is required. The unit prices of cloth and yarn without tariffs are 200 and 100 respectively. Following persistent pressures on the government, the clothmakers were successful in getting a 10% tariff on the cloth imports. What is the effective rate of protection of the cloth industry? How does the effective rate of protection change when over the tariff on cloth, the government decides on a tariff of 10% on yarn too?

कपड़ा के एक इकाई के उत्पादन के लिए 1.5 इकाई यार्न की आवश्यकता हैं। प्रशुल्क के बिना कपड़ा तथा यार्न की इकाई कीमतें क्रमशः 200 तथा 100 हैं। सरकार पर निम्नलिखित लगातार दबाव के बावजूद , कपड़ा उत्पादक कपड़ा आयात पर 10% प्रशुल्क पाने में सफल रहे थे। कपड़ा उद्योग के संरक्षण के प्रभावपूर्ण दर क्या है? संरक्षण का प्रभावित दर कैसे परिवर्तित होगा जब कपड़ा पर प्रशुल्क अधिक हैं ,सरकार यार्न पर भी 10% का प्रशुल्क की निर्णय करती है।

- 3. (a) In the 1920s, the economy of Bharat witnessed a steep increase in the relative price of agricultural goods against cloth. Assuming that agricultural goods are produced using labour and land; and, cloth using capital and labour; assess the income distribution implications of the same with help of diagrams. Assume that labour is freely mobile across sectors.
 - 1920s में , भारत की अर्थव्यवस्था कपड़ा के मुक़ाबले कृषि वस्तुओं के सापेक्षिक कीमतों में एक तीक्ष्ण वृद्धि का प्रमाणित किया गया । माना कि कृषि वस्तु, भूमि तथा श्रम का उपयोग करते हुए एवं कपड़ा ,पूँजी तथा श्रम का उपयोग करते हुए उत्पादित करती हैं ;ग्राफ का उपयोग के साथ सामान के लिए आय वितरण निहितार्थ मूल्यांकित कीजिये । माना कि श्रम देश के अंदर स्वतंत्र रूप से गतिशील हैं ।
 - (b) The economy of Pearsonland produces two goods shirts (S) and pens (P) with factors of production labour (L) and capital (K). S is labour-intensive in comparison to P. Explain with algebra, as to what would be the impact of an increase in the supply of labour on the composition of output of the economy, assuming that the relative factor and commodity prices remain the same.
 - पेर्सोलंद की अर्थव्यवस्था श्रम (L) तथा पूँजी(K) उत्पादन के कारक के साथ दो वस्तु कमीज (S) तथा पेन (P) बनाती हैं । S, P की तुलना में श्रम गहन हैं । एल्जिब्रा के साथ विवेचन करें कि अर्थव्यवस्था के उत्पादन के संयोग पर श्रम के पूर्ति में बृद्धि का प्रभाव क्या होगा, माना कि सापेक्षिक साधन तथा वस्तु कीमतें स्थिर हैं ।
- 4. (a) In India, why do you think there is a significant agglomeration of IT firms in Bengaluru (Bangalore)? Explain in the context of concept of industrial districts.
 - भारत में , आप क्यों सोचते हैं कि बंगलोरे में । T फ़र्म का महत्वपूर्ण समूह हैं ? औधोगिक जिला के अवधारणा के संदर्भ में विवेचन करें ।
 - (b) Suppose the indices of intra-industry trade for two industries of a country, inorganic chemicals and footwear, are 0.97 and 0.10 respectively. Interpret the same.
 - माना कि एक देश के दो उधयोगों अकार्बनिक रसायन तथा जूते के लिए अंतर-उद्योगों के सूचकांक क्रमशः 0.97 तथा 0.10 हैं । इसके के लिए व्याख्या कीजये ।

- (c) Following a permanent monetary expansion, discuss as to why there is an overshooting of the exchange rate over its long-run equilibrium value with the help of a DD-AA diagram. स्थायी मौद्रिक विस्तार का अनुसरण करते हुए, विवेचन करें कि क्यों DD-AA ग्राफ के सहायता से इसके दीर्घकालीन संतुलन मूल्य के ऊपर विनिमय का दर लक्ष्य से बाहर निकल जाता हैं।
- 5. (a) Under a Bretton Woods type fixed exchange rate regime, the economy of Solovia is currently under both internal and external balance. Some of the larger economies in the world are under a spell of deflation. To what zone of discomfort does Solovia move to? How can it get back to simultaneous equilibrium in internal and external balance? Discuss with a diagram.
 - (b) The economy of Argentum is witnessing a sudden deterioration in the current account, but its government in co-operation with the Central Bank tries to defend the peg of its currency, argent to dollar (a/\$) at 20 a/\$. The market speculates that the peg is unsustainable and the rate would crash to 25 a/\$. Discuss the trajectory of interest rates, money supply, forex reserves and exchange rate in its path to final devaluation with the help of a diagram.
 - 5. (a) सोलोविया की अर्थव्यवस्था, ब्रेटन वुड्स स्थिर विनिमय दर पद्यति के तहत, वर्तमान में आंतरिक और बाहरी दोनों संतुलन में है। विश्व की कुछ बड़ी अर्थव्यवस्थाएं अपस्फीति के दौर से गुजर रही हैं। सोलोविया असुविधा के किस क्षेत्र में अग्रसर होता है? यह अर्थव्यवस्था आंतरिक और बाहय संतुलन में एक साथ संतुलन कैसे प्राप्त कर सकती हैं? एक आरेख के साथ चर्चा करें।
 - (b) अर्जेंट्म अर्थव्यवस्था के चालू खाते में अचानक गिरावट देखी जा रही है लेकिन सरकार सेंट्रल बैंक के साथ सहयोग से अपनी मुद्रा अर्जेंट (a) को डॉलर (a/\$) के साथ 20 a/\$ में के बराबर स्थिर रखने की कोशिश करती है, जो \$ है। बाजार अनुमान लगाता है कि खूंटी अस्थिर है और यह दर 25 a/\$ होगी। आरेख की मदद से अंतिम अवमूल्यन के रास्ते में ब्याज दरों, धन की आपूर्ति, विदेशी मुद्रा भंडार और विनिमय दर के प्रक्षेपवक्र पर चर्चा करें।

- 6. (a) The sterilised sales of foreign assets need not result in the exchange rate remaining intact always. Explain the condition under which the exchange rate changes with the help of a diagram?
 - (b) The open economy of Hamlet is in a liquidity trap. With the help of a DD-AA diagram explain as to why a temporary increase in monetary policy would not work towards increasing the level of its output? What steps could help the economy increase the level of output under these circumstances?
 - (a) विदेशी परिसंपत्तियों की निर्जलीक्रत बिक्री के परिणामस्वरूप विनिमय दर हमेशा बरकरार नहीं रहती है। आरेख की सहायता से वह स्थिति बताएं जिसके तहत विनिमय दर में परिवर्तन होता है?
 - (b) हेमलेट की खुली अर्थव्यवस्था एक तरलता जाल में है। डीडी-एए आरेख की मदद से समझाएं कि मौद्रिक नीति में अस्थायी वृद्धि इसके उत्पादन के स्तर को बढ़ाने की दिशा में काम क्यों नहीं करेगी? इन परिस्थितियों में अर्थव्यवस्था के उत्पादन के स्तर को बढ़ाने में कौन से कदम मदद कर सकते हैं?

SET B

Name of the course: B.A. (Hons) Economics (DSE) Scheme/Mode of examination: CBCS Semester V

Name of the paper: Political Economy I

UPC/Subject Code: 12277505

Time: 3 hours Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

1. Answer **any 4** questions.

- 2. All questions carry equal marks.
- 3. Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- 1. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- 2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 3. प्रश्नों के उत्तर हिंदी अथवा अंग्रेजी माध्यम में लिखिये, परन्तु सभी प्रश्नों का उत्तर एक ही माध्यम में होना चाहिए।
- 1. Analyse how the social relations of production from being "forms of development of the productive forces" turn into their "fetters".
 - उत्पादन के सामाजिक संबंध किस प्रकार "उत्पादक शक्तियों के विकास के रूप" से उन्ही की "बेड़ी" बन जाता हैं। विश्लेषण करें।
- 2. What is meant by "negative form of power" and what is its relevance to the functioning of the capitalist system? Explain how the successful completion of the circuit of capital (M-C-M') ensures the organisation and disciplining of social activities.
 - "शक्ति के नकारात्मक रूप" से क्या तात्पर्य है तथा पूंजीवादी व्यवस्था के क्रियाकलाप के लिए इसकी क्या प्रासंगिकता है? पूंजी सर्किट (M-C-M') का सफल समापन किस प्रकार सामाजिक गतिविधियों के संगठन एवं अनुशासन को सुनिश्चित करता है? व्याख्या करें
- 3. Why did Schumpeter characterise competition under capitalism as the 'perennial gale of creative destruction'? Explain. Discuss his critique of the neoclassical approach in this context particularly elaborating on his views on "perfect competition" and its efficiency claims.

शुम्पीटर ने पूंजीवाद के अंतर्गत प्रतिस्पर्धा को "रचनात्मक विनाश की सर्वकालिक आंधी" के रूप में क्यों चित्रित किया है ? व्याख्या करें। इस संदर्भ में उनकी नव-क्लासिकल दृष्टिकोण की आलोचना पर विस्तार से चर्चा करें और "पूर्ण प्रतियोगिता" एवं उसके दक्षता के दावों के बारे में उनके विचारों को विशेष रूप से बताएं।

- 4. What did Michel Kalecki mean by "political opposition" to full employment by big industrial and financial capitalists? Elaborate on various reasons for such opposition. Why was such opposition absent in the fascist regime in Germany?
 मिशेल केलेस्कि का बड़े औद्योगिक तथा वित्तीय पूंजीपितयों द्वारा पूर्ण रोजगार के "राजनीतिक विरोध" का क्या अर्थ था? ऐसे विरोध के विभिन्न कारणों पर विस्तृत चर्चा करें। फासीवादी जर्मनी में ऐसा विरोध क्यों नहीं था?
- 5. "Capital calls the tune by which the state normally dances but takes for granted that the state will provide the theatre within which the performance takes place." (Robert Heilbroner). Discuss the quote.

"पूंजी उस धुन को कहती है जिस पर राज्य सामान्य रूप से नृत्य करतें है, परन्तु यह मानती है कि राज्य थिएटर प्रदान करेगा जिसके भीतर प्रदर्शन होना है।" (रॉबर्ट हेलेब्रोनर)। चर्चा करें।

- 6. Write a detailed note on **any one** of the following:
 - a) The role of "primitive accumulation" and "accumulation by dispossession" in the evolutionary and contemporary phases of capitalism.
 - b) Underconsumption Crisis
 - c) The consequences of globalization for the Third World.
 - d) Paul Baran's classical conditions of growth in the competitive and monopoly phase of capitalism.

निम्नलिखित में से किसी एक पर एक विस्तृत टिपण्णी लिखें:

- यूंजीवाद के विकासवादी एवं समकालीन चरणों में "मौलिक संचय" तथा "बेदखली द्वारा संचय" की भूमिका।
- b) अल्प-उपभोग संकट
- c) तीसरी दुनिया पर वैश्वीकरण के परिणाम।
- d) पूंजीवाद के प्रतिस्पर्धी एवं एकाधिकार चरणों में पॉल बारन द्वारा वृद्धि की क्लासिकल स्थितियां

Unique Paper Code : 12037504

Name of the Course : B.A.(Hons)

Name of the Paper : 19th Century European Realism

Semester : VI

Duration : 3+1 (one hour reserved for downloading of question paper,

scanning and uploading of answer sheets)

Maximum Marks : 75

Attempt any **three** questions. All the questions carry equal marks (25x3=75)

Each answer is to be written in **750-1000 words**

- Q1. "Turgenev's *Fathers and Sons* presents the clash of ideas between two generations caught in the wind of change." Analyse the Pavel Petrovich-Bazarov relationship in this context.
- Q2. "Vautrin's insights about Paris disturb the moral rubric of French society." Comment on the social relevance of Vautrin's views in *Old Goriot*.
- Q3. "Emma was rediscovering in adultery the platitudes of marriage." Comment on the relationship between adultery and marriage in *Madame Bovary*.
- Q4. "Raskolnikov's transformation is not possible within the city of St Petersburg but only in a distant space like Siberia." Critically analyse Raskolnikov in the light of this statement.
- Q5. Discuss the institution of marriage and its failure to connect with the women as depicted in any one 19th century novel in your course.
- Q6. Analyse, with instances from at least any two of your texts, the importance of the everyday in the making of a realist fiction in 19th century Europe.

Unique Paper Code: 12057505

Name of the Paper : भारतीय साहित्य की संक्षिप्त रूपरेखा

Name of the Course: Hindi (Hons.)

Semester – 5

पूर्णांक-75

समय: 3 घंटे

आवश्यक निर्देश

1.उत्तर के पूर्व प्रश्नों को अच्छी तरह से समझने का प्रयास करें।

2.छह प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

3.प्रत्येक प्रश्न 18.75 अंक का होगा।

- 1. भाषा,संस्कृति और साहित्य के अन्तस्संबंध को स्पष्ट कीजिए ।
- 2.भारतीय साहित्य की संकल्पना बताते हुए भारतीय साहित्य के सामासिक स्वरुप का विवेचन कीजिए ।
- 3. पालि,प्राकृत एवं अपभ्रंश साहित्य का परिचय देते हुए योगदान की चर्चा कीजिए।
- 4.आधुनिकता पूर्व तमिल एवं पंजाबी साहित्य का परिचय दीजिए।
- 5. भारतीय साहित्य में भक्ति एवं नवजागरण आन्दोलन की भूमिका का उल्लेख कीजिए ।

6. स्वातंत्र्योत्तर भारतीय साहित्य पर लेख लिखिए।

• कोर्स : Hindi (Hons)

Set B

• यूनिक पेपर कोड : 12057502

• शीर्षक : हिन्दी भाषा का व्यावहारिक व्याकरण

• सेमेस्टर : V

पूर्णांक :

75 समय : 3 घंटे

आवश्यक निर्देश:

- 1. उत्तर देने के पूर्व प्रश्नों को अच्छी तरह से समझने का प्रयास करें।
- 2. छह प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दें।
- 3. प्रत्येक प्रश्न 18.75 अंक का होगा।
- 1. भाषा और व्याकरण की परिभाषा देते हुए इनका अंतःसंबंध स्पष्ट कीजिए।
- 2. व्यंजन की परिभाषा देते ह्ए हिन्दी व्यंजनों का वर्गीकरण कीजिए ।
- 3. अविकारी शब्द (अव्यय) की रूप रचना लिखिए ।
- 4. अर्थ के आधार पर वाक्य के भेद स्पष्ट कीजिए।
- 5. सर्वनाम और विशेषण की परिभाषा और उनके भेद लिखिए।
- 6. वाक्य संरचना में अन्विति के नियमों पर प्रकाश डालिए।

Your	Roll No
------	---------

Paper Unique Code: 12317512

Paper Title: HISTORY OF MODERN CHINA (1840-1960)

B. A. (Hons.) History (NC), CBCS (DSE)

Semester V

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of the question paper) (प्रश्नपत्र के मिलते ही ऊपर दिये गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी: इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt three questions. All questions carry equal marks. कुल तीन प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Discuss the debate on Great Divergence in the context of China highlighting the views of California School.
 - चीन के संदर्भ मे महान विचलन बहस पर कैलिफोर्निया स्कूल के मत पर प्रकाश डालते हुये वाद विवाद का विवेचन कीजिये।
- 2. "The crisis of the Opium wars began in 1840 merely in terms of Chinese stagnation and western dynamism". Do you agree? "अफीम युद्धों का संकट 1840 में मात्र चीनी गतिरोध और पाश्चात्य गतिवाद के संबंध में प्रारम्भ हुआ।" क्या आप इससे सहमत हैं?
- Critically evaluate the main currents within the Taiping and Boxer movements with special reference to their popular character.
 उनके लोकप्रिय चरित्र के विशेष संदर्भ में ताइपिंग और बॉक्सर आंदोलन के भीतर मुख्य धाराओ का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।
- "The May Fourth Movement inaugurated a new age in the Chinese society".
 - "चार मई के आंदोलन ने चीनी समाज में एक नए युग का सूत्रपात किया"। टिप्पणी कीजिये।
- 5. Trace the different stages of the peasant struggle in China from 1928 to 1949.
 - 1928 से 1949 तक चीन में कृषक संघर्ष के विभिन्न चरणो की रूपरेखा प्रस्तृत कीजिये।
- 6. Analyse the causes and impact of the Great Leap Forward in China. चीन में लंबी छलांग के कारणो एवं प्रभाव का विश्लेषण कीजिये।

Your Roll	No
-----------	----

UniquePaper Code: 12317514

Paper Title: Global Environmental Perspectives (NC)

Semester V:

CBCS-LOCF: DSE XI

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक:75

Instructions for Candidates

Answers may be written either in English of Hindi; but the same medium should be used throughout the paper

Attempt any three questions in all All questions carry equal marks

1. Define the term Anthropocene. Elaborate the significance of the concept 'Age of Humanity' in revising the anthropocentric history.

एंथ्रोपोसीन शब्द को परिभाषित करें। मानवकेंद्रित इतिहास को संशोधित करने में 'एज ऑफ ह्यूमैनिटी/ह्यूमैनिटी के युग' अवधारणा के महत्व की चर्चा करें.

2. How did the use of animals as a major source of energy for production and transportation contributed in shaping the pre-industrial societies and economies?

उत्पादन और परिवहन के लिए ऊर्जा के प्रमुख स्रोत के रूप में जानवरों के उपयोग ने पूर्व-औदयोगिक समाजों और अर्थव्यवस्थाओं के स्वरुप को कैसे प्रभावित किया है?

3. Explain the significance of the concept 'Ecological Imperialism'.

'पारिस्थितिक सामाज्यवाद' के महत्व को समझाइए'।

4. How did the colonial interventions transform the livelihood patterns of the indigenous societies? Explain with the help of any one of the following contexts: a) Nomadic Pastoralism b) Forest resources and the tribes, c) fishers and the hydraulic resources

औपनिवेशिक हस्तक्षेप ने देसी समाजों की आजीविका के पैटर्न को कैसे बदल दिया? निम्नलिखित संदर्भों में से किसी एक की मदद से समझाएँ: a) घुमंतू पशुपालक, b) वन संसाधन और जनजातियाँ, c) मछुआरे और जलीय संसाधन

- 5. The insatiable appetite of Industrial societies has produced new inequalities. Examine with the help of any ONE of the following case studies: a) Natural Rubber production in Tropical countries, b) Whale hunting
 - औद्योगिक समाजों की अतृप्त इच्छाओं/भूख ने नई असमानताओं को जन्म दिया है। निम्निलिखित संदर्भों में से किसी एक की मदद से समझाएँ: a) उष्णकिटबंधीय देशों में प्राकृतिक रबर का उत्पादन, b) व्हेल का शिकार
- 6. Discuss the significance of the term Ecofeminism to understand the link between gender and environmental change.
 - लैंगिक भेद और पर्यावरण परिवर्तन के बीच की कड़ी को समझने के लिए नारी-पारिस्थितिकी (Ecofeminism) के महत्व पर चर्चा करें।

UPC: 11017502

Name of the course: (CBCS) B.A. (Hons.) Journalism

Name of the paper: Media Industry Management -1

Semester: V

Marks: 75

Time limit: 3+1 (one hour reserved for downloading of question paper, scanning and uploading of answer sheets)

Instructions for candidates

Attempt any three questions.
All questions carry equal marks.
Answers to be written in 750-1000 words

Write your University roll no.,name of course & Title of the paper on your answer sheet.

Sign at the bottom of each page of your answer sheet.

- Q1. What do you understand by strategic management? Which are the most preferred media management practices adopted by media organizations?
- Q2. Discuss the difference between classical and modern school of management.
- Q3. What are the different market forces that affect the functioning of media organizations?
- Q4. Describe the process of budgeting in a media organization.
- Q5. Discuss the role and functions of advertising and circulation department of a newspaper organization.
- Q6. Discuss the management strategies of Rupert Murdoch with respect to News Corp.

UPC : 12107507

NAME OF THE PAPER: PHILOSOPHY OF LAW

COURSE : B A HONS. PHILOSOPHY

SEMESTER : 5

TIME : 3 HRS.

MAX. MARKS. : 75

Instructions for Candidates

Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं, लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए।

कोई चार प्रश्न कीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान ैं।

Attempt any four questions,

All questions carry equal marks.

1. Is there a necessary connection between Natural Law and Positive Law? Discuss with reference to Thomas Aquinas.

क्या प्राकृतिक कानून और सकारात्मक कानून के बीच एक आवश्यक संबंध है? थॉमस एक्रिनास के संदर्भ में चर्चा करें?

2. Elaborate the difference between Civil Law and Common Law.

सिविल कानून और आम कानून के बीच अंतर को विस्तृत करें।

3. Explain the nature of Voluntarist theories?

"वूलुंटारिस्ट सिद्धांतों की प्रकृति की व्याख्या करें

4. Explain with relevant examples the nature of Mens Rea?

"प्रासंगिक उदाहरणों के साथ समझाएं कि मेन्स Rea क्या प्रकृति है

5. Discuss the Theories of Punishment. सजा के सिद्धांतों पर चर्चा करें

6. Elaborate Dworkin's Method of Interpretation. डवर्टिन का व्याख्या का तरीका विस्तृत विवरण This question paper contains 2 printed pages

Roll No.,

Name of the Course : B.A. (Hons.) Philosophy

Semester : V

Name of the Paper : Philosophy of Science

Unique Paper Code : 12107503

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instruction for Candidates

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper

Answers may be written *either* in English *or* in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any **Four** questions. All questions carry **equal** marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी के अंक समान हैं ।

- 1. Discuss Harman's theory of 'Inference to the Best Explanation'. हमरसन के सर्वोत्तम व्याख्यापरक अनुमान के सिद्धान्त की विवेचना कीजिए ।
- 2. How does Hume explain the problem of Induction? Discuss. ह्यूम ने किस प्रकार आगमन की समस्या की व्याख्या की है? विवेचना कीजिए ।
- 3. What is the 'Problem of Demarcation' according to Popper? What solution does he suggest for it? Discuss.

पापर के अनुसार सीमारेखा की समस्या क्या है? वह इसका क्या उपाय प्रस्तावित करते हैं?

- 4. Explain Kuhn's account of change and progress in science.

 विज्ञान में परिवर्तन तथा प्रगति पर कृहन के मत की व्याख्या कीजिए ।
- 5. Discuss Lakatos' theory of Scientific Research Programme. लाकाटास के वैज्ञानिक अनुसंधान कार्यक्रम सिद्धान्त की विवेचना कीजिए ।
- 6. Why does Feyerabend want to defend society against science? Discuss.

फेयरबेंड समाज को विज्ञान से क्यों बचाना चाहते हैं? विवेचना कीजिए ।

UNIQUE PAPER CODE : 12107508

SEMESTER : V

NAME OF PAPER : PHILOSOPHY OF MIND (DSE)

NAME OF THE COURSE : B.A. (HONS.) PHILOSOPHY CBCS

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instruction for Candidates

Answers may be written *either* in English *or* in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं, लेकिन पूरे पेपर में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए।

Answer any four questions. All questions carry equal marks.

किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दे। सभी प्रश्नों के समान अंक है।

- 1. How does Descartes characterise the nature of the human mind in his Meditations, and in what way it is different from the body?
 - मेडीटेशनस में डेसकार्टेस मानव मन की प्रकृति को कैसे दर्शाता है, और यह किस तरह से शरीर से अलग है?
- 2. What is a category mistake? Is Descartes guilty of having committed it? केटीगरी मिसटेक क्या है? क्या डेसकार्टेस को इस गलती के लिए दोषी माना जा सकता है?
- 3. Discuss the arguments in favour of J.J.C Smart's position that brain states and mental states are identical in the same way that the morning star is identical with the evening star?

जे.जे.सी. स्मार्ट की विचार के पक्ष में तर्कों पर चर्चा करें कि मस्तिष्क के स्थिति और मानसिक स्थिति उसी तरह अभिन्न हैं जैसे कि सुबह का तारा शाम के तारा से अभिन्न है?

- 4. How does Putnam show that pain is not a physico-chemical state of the brain? What type of state is pain according to Putnam? Discuss.
 - पटनम कैसे दिखाता है कि दर्द मस्तिष्क की भौतिक-रासायनिक स्थिति नहीं है? पटनम के अनुसार दर्द किस प्रकार का स्थिति है? चर्चा करें।
- 5. Explain Jackson's knowledge argument with examples. State how it is different from the Modal argument and the 'What Is It Like To Be' argument?

 उदाहरण के साथ ज्ञान तर्क की व्याख्या करें। यह बताएं कि यह मोडल तर्क और 'व्हाट इज़ इट लाइक टू बी' के तर्क से कैसे अलग है?
- 6. Are physicalist descriptions of mental states adequate in explaining consciousness? Discuss.
 - क्या चेतना को समझाने में मानसिक अवस्थाओं का भौतिकवादी वर्णन पर्याप्त है? चर्चा करें।

(This Question Paper contains 2 printed pages) Your Roll No.

S. No of Question Paper

प्रश्न पत्र क्रमांक

Unique Paper Code 12327906 यूनीक पेपर कोड 12327906

Name of the Course **B.A.** (Hons.) Political Science, DSE

बी. ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान, डी.एस.ई. पाठ्यक्रम का नाम

Title of Paper India's Foreign Policy in a Globalizing World

Semester/Annual \mathbf{V} सेमेस्टर/वार्षिक \mathbf{V}

Time: 3 Hours Maximum Marks: 75 पूर्णांक: 75 समय: 3 घंटे

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper) (इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

उत्तर अंग्रेजी अथवा हिन्दी किसी एक भाषा में लिखे जा सकते हैं परन्त् सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

> Attempt **Any Four** questions. All questions carry equal marks. किन्हीं **चार प्रश्नों** के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Critically evaluate India's position in contemporary global power politics. समसामयिक वैश्विक शक्ति राजनीति में भारत की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।
- 2. Compare the present state of India's relations with US and Russia. अमेरिका एवं रूस के साथ भारत के वर्तमान संबंधों की तुलना कीजिये।

- 3. Identify the persistent points of frictions between India and China at present. वर्तमान में भारत एवं चीन के मध्य टकराव के प्रमुख बिन्दुओं की पहचान कीजिये।
- 4. Illegal migration in South Asia is emerging as a major source of irritation between India and its South Asian neighbours. Discuss.
 भारत एवं इसके दक्षिण एशियाई पड़ोसियों के साथ दक्षिण एशिया में अवेध प्रवसन एक महत्वपूर्ण उत्तेजना के स्रोत के रूप में उभर रहा है| चर्चा कीजिये|
- Discuss the India's strategy for protecting its trade interest in World Trade Organization (WTO).
 विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यू. टी. ओ.) में व्यापारिक हितों की रक्षा के लिये भारत की रणनीति पर चर्चा कीजिये|
- 6. Do you think that India can be a great power in a contemporary multi-polar world? Give appropriate examples in support of your answer. क्या आप मानते हैं कि एक समसामयिक बहुधुवीय विश्व में भारत एक महान शक्ति बन सकता है? अपने उत्तर के पक्ष में उचित उदाहरण दिजिये|

Set B (Dec. 2020)

Unique Paper Code : 12117903

Name of the Paper : DSE-PSY-02: Human Resource Management

Name of the Course : B.A. (Hons.) Psychology: CBCS

Semester : V

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75 marks

Instructions for candidates:

- Attempt any **four** out of the six questions.
- All questions carry equal weightage.
- Answers may be written in either English or Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश:

- छह प्रश्नों में से किसी भी चार का प्रयास करें।
- सभी प्रश्न सामान अंक के हैं।
- इन प्रश्नों के उत्तर आप अंग्रेजी या हिंदी में दे सकते हैं । ध्यान रखें के आप सब प्रश्नों के लिए एक ही भाषा का प्रयोग करें।
- 1. Distinguish between Human Resource Management and Human Resource Development. Using illustrative examples, discuss the key challenges that impact Human Resource Management, especially in the present times.

मानव संसाधन प्रबंधन और मानव संसाधन विकास के बीच अंतर बताएं। उदाहरणों का उपयोग करते हुए, विशेष रूप से वर्तमान समय में मानव संसाधन प्रबंधन को प्रभावित करने वाली प्रमुख चुनौतियों पर चर्चा करें। (18.75)

2. Describe the various steps in the selection process. "Untrained interviewers can make mistakes that are very costly to the organization." Discuss errors in the selection that interviewers make and how to avoid them.

चयन प्रक्रिया में विभिन्न चरणों का वर्णन करें। "अप्रशिक्षित साक्षात्कारकर्ता उन गलतियों को कर सकते हैं जो संगठन के लिए बहुत महंगी हैं" । चयन में त्रुटियों पर चर्चा करें जो साक्षात्कारकर्ता बनाते हैं और उनसे कैसे बचें। (18.75)

3. Bring out the differences between HRM and IHRM. Highlighting on Hofstede's dimensions of cross-cultural differences, briefly discuss the significance of his work to processes of Selection, Training and Performance Appraisal in the context of IHRM.

एचआरएम और आईएचआरएम मतभेदों को उजागर करें और सामने लाएं। क्रॉस-सांस्कृतिक अंतर के हॉफस्टेड के आयामों पर प्रकाश डालते हुए, IHRM के संदर्भ में चयन, प्रशिक्षण और प्रदर्शन मूल्यांकन की प्रक्रियाओं के तरीकों के महत्व पर चर्चा करें। (18.75)

4. What are the key characteristics of Organizational Development? Discuss the significance of Organizational Development efforts in contemporary times, with reference to any one technique of Organizational Development.

संगठनात्मक विकास की प्रमुख विशेषताएं क्या हैं? समकालीन समय के संदर्भ में संगठनात्मक विकास प्रयासों के महत्व पर चर्चा करें और किसी एक तकनीक का उल्लेख करें। (18.75)

5. What is the significance of conducting Performance Appraisals? In your opinion, will remote performance assessments be less prone to errors? Answer with reference to errors that may affect performance appraisals and suggest suitable ways to deal with these.

प्रदर्शन मूल्यांकन आयोजित करने का क्या महत्व है? आपकी राय में, क्या दूरस्थ प्रदर्शन आकलन में कम गलितयाँ होंगी? त्रुटियों के संदर्भ में उत्तर दें जो प्रदर्शन मूल्यांकन को प्रभावित कर सकते हैं और इनसे निपटने के लिए उपयुक्त तरीके सुझा सकते हैं। (18.75)

6. What are the driving factors for globalization? "Globalization has led us to believe that workers are interchangeable between countries so long as the language issues are resolved." Critically evaluate the statement in the light of best practices for successful expatriation.

वैश्वीकरण के लिए ड्राइविंग कारक क्या हैं? "वैश्वीकरण ने हमें यह विश्वास करने के लिए प्रेरित किया है कि श्रमिक विभिन्न देशों के बीच तब तक काम कर सकते हैं जब तक कि भाषा कोई समस्या नहीं हैं"। सफल प्रवास के लिए सर्वोत्तम प्रथाओं के आलोक में गंभीर रूप से कथन का मूल्यांकन करें। This question paper contains 1 printed page.

Roll No. :

Unique Paper Code: 12137908

Name of the Paper : Fundamentals of Ayurveda

Name of the Course: CBCS, B.A. (H), Sanskrit, DSE

Semester : V

Duration: 3 Hours

Maximum Marks : 75

टिप्पणी:

- 1. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर **संस्कृत** या **हिन्दी** या अंग्रेजी किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 2. इस प्रश्नपत्र में कुल 6 प्रश्न हैं । इनमें से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सबके अङ्क समान हैं । Note:
 - 1. Answers should be written in **Sanskrit** or in **Hindi** or in **English** but the same medium should be used throughout the paper.
 - 2. There are **total 6 questions** in this question paper. **Attempt any 4 questions**. Each question contains equal marks.
- आयुर्वेद की धन्वन्तरि परम्परा का ऐतिहासिक वर्णन कीजिए ।
 Write the history of Dhanvantri tradition of Ayurveda.
- 2. आयुर्वेद के अनुसार त्रिदोषों का वर्णन कीजिए।

Describe Tridosha according to Ayurveda

- 3. वाग्भट्ट एवं माधव पर टिप्पणी लिखिए ।
 - Write short notes on Vagbhatta and Madhava.
- 4. हेमन्त तथा शरद ऋतु में पथ्य-अपथ्य तथा विहार का विवेचन कीजिए।

 Describe wholesome-unwholesome diets and activities in Fall Winter and Autumn seasons.
- 5. आयुर्वेद के अनुसार रोग परीक्षण के आठ उपायों क वर्णन कीजिए।

 Describe the eight ways to diagnose illness according to Ayurveda.
- 6. तैत्तिरीयोपनिषद की भृगुवल्ली के प्रथम तीन अनुवाकों का सार लिखिए।
 Write a summary of the first three paragraphs of Bhriguvalli of Taittiriyopanishad.

This question paper contains 1 printed page.

Roll No. :

Unique Paper Code : 12137901

Name of the Paper : Indian System of Logic and Debate

Name of the Course : BA (H), DSE, Sanskrit, CBCS

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

टिप्पणी:

1. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर **संस्कृत** या **हिन्दी** या **अंग्रेजी** किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

2. इस प्रश्नपत्र में कुल 6 प्रश्न हैं। इनमें से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सबके अङ्क समान हैं।

Note:

- **1.** Answers should be written in **Sanskrit** or in **Hindi** or in **English** but the same medium should be used throughout the paper.
- **2.** There are **total 6 questions** in this question paper. **Attempt any 4 questions**. Each question contains equal marks.

निम्न में से किन्हीं चार पर निबन्ध लिखिए

Write an essay on any Four of the following.

1. वादकला एवं आन्वीक्षिकी

Ānvīkşikī and art of Debate

2. वादोपाय

The Expedience of Debate

3. अनुमान की प्रमुख शब्दावली

Key terms Inference

4. उपाधि

Demonstration of Imposition

5. छल

Quibble

6. कथा के प्रकार

Kinds of Dialogue

SET B

(This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No	
आपका अनुक्रमांक	

S. No. of Question Paper.....

प्रश्न-पत्र का क्रमांक.....

Unique Paper Code : 12307904

यूनिक पेपर कोड : 12307904

Name of the paper : Sociology of Work

Name of the Course : B.A. (Hons.) Sociology (DSE) CBCS

Semester/Annual : V

सेमेस्टर/वार्षिक : V

Duration: 3 +1 hours Maximum Marks: 75

समय : 3+1 घण्टे पूणार्क : 75

Instructions for Candidates:

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper. इस प्रश्न-प्रत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. Answer any *three* questions. किन्हीं प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

3. Answer may be written either in English or in Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

4. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Examine the sociological understanding of work in the light of scientific management theory.
- 1. वैज्ञानिक प्रबंधन सिद्धांत के प्रकाश में काम की समाजशास्त्रीय समझ का परीक्षण करें.
- 2. Critically examine the view that information technology has produced a new kind of society.
- 2. आलोचनात्मक दृष्टि से परखें कि क्या सूचना प्रौद्योगिकी ने एक नए तरह के समाज का निर्माण किया है?
- 3. Write an essay on the gendering of the modern workspace.
- 3. आधुनिक कार्यक्षेत्र के लैंगिकरण पर एक निबंध लिखें.
- 4. Outline the important aspects of unpaid work across different domains.
- 4. समाज के विभिन्न क्षेत्रों में स्थापित अवैतनिक कार्य के महत्वपूर्ण पहलुओं को रेखांकित करें.
- 5. Write an account of the Indian informal sector with a suitable example.
- 5. उपयुक्त उदाहरण के साथ भारतीय अनौपचारिक क्षेत्र पर एक लेख लिखें.
- 6.Discuss the concerns of disaster and risk in modern industry.
- 6.आधुनिक उद्योग में आपदा और जोखिम के पहलुओं पर चर्चा करें.

SET - B (This Question Paper contains 2 printed pages)

Your Roll No		
आपकाअनुक्रमांक	 	

S. No. of Question Paper.....

प्रश्न-पत्रकाक्रमांक.....

Unique Paper Code : 12307901 युनिकपेपरकोड : 12307901

Name of the paper : Urban Sociology

Name of the Course : BA (Hons.) CBCS

Semester/Annual : V सेमेस्टर/वार्षिक : V

Duration: 3 +1 hours Maximum Marks: 75

समय : 3+1घण्टे पूणार्कं: 75

Instructions for Candidates:

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper. इस प्रश्न-प्रत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

2. Answer any *three* questions.

किन्हीं प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

3. Answer may be written either in English or in Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

4. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Describe briefly the process of theorisation on the emergence of the city.

शहर के उद्भव की प्रक्रिया के सिद्धांत का संक्षेप में वर्णन करें।

2. Discuss Louis Wirth's theory of urbanism as a way of life.

ल्इस वर्थ के शहरीकरण के सिद्धांत की विवेचना कीजिये।

- 3. What are the dominant forces that cohere to constitute the political economy of the city? शहर की राजनीतिक अर्थव्यवस्था का गठन करने वाली प्रमुख ताकतें क्या हैं?
- 4. With the help of examples, examine the various dimensions of migration in India. उदाहरणों की सहायता से भारत में प्रवास के विभिन्न आयामों की जाँच करें।
- How do caste and gender impinge upon life in the city? Give suitable illustration.
 शहर में जीवन पर जाति और लिंग कैसे प्रभावित करते हैं? उपयुक्त उदाहरण दीजिए।
- 6. Discuss how urban night life highlights unequal access to leisure time spaces in the city.

 चर्चा करें कि शहरी नाइटलाइफ़ शहर के अवकाश स्थानों तक असमान पहुंच को कैसे उजागर

 करती है।

Name of the Course B.A. (Hons.) Philosophy (CBCS)

Semester : V

Name of the Paper: Indian Materlism (DSE)

Unique Paper Code : 12107504

Total Marks: 75

Maximum Duration: 3 Hours

Attempt any 4 Questions in all.

- Discuss Ancient Indian Materialism and its Sources.
 प्राचीन भारतीय भौतिकवाद और इसके स्रोतों का वर्णन कीजिये.
- 2. Explain in detail the different aspects of Lokāyata Philosophy. लोकायत दर्शन के विभिन्न आयामों की व्याख्या करें.
- 3. What are the arguments pointed out by Jihannnes Quack concerning Atheism in India?
 - भारत में नास्तिकवाद के ऊपर जिहानेस क्वाक के द्वारा दिए गए तर्कों का जिक्र करें.
- 4. What are the characteristic features of Indian Materialism? Discuss. भारतीय भौतिकवाद के विशेष लक्षण क्या हैं? वर्णन कीजिये.
- 5. How does Peter Thomson point out the arguments concerning Marxism? Give a detail account.
 - पीटर थोमसन किस तरह मार्क्सवादी विचारों को इंगित करते हैं? विस्तार पूर्वक उल्लेख कीजिये
- 6. Discuss Periyar's materialistic outlook. How does his philosophy shape his Self Respect Movement?
 - पेरियार के भौतिवाद का उल्लेख करें. यह उसके आत्म -सम्मान अन्दोलन को किस प्रकार दिशा देती है?



This document was created with the Win2PDF "print to PDF" printer available at http://www.win2pdf.com

This version of Win2PDF 10 is for evaluation and non-commercial use only.

This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com/purchase/